
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.732 

DE 22 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Regulamenta o artigo 1º da Lei Municipal nº 

5.066, de 15 de agosto de 2024, visando dispor 

sobre a transposição e a transferência de saldos 

constantes e financeiros provenientes de repasses, 

parcerias e convênios firmados entre o município 

de Extrema com a Secretaria Estadual de Saúde de 

Minas Gerais.” 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 171, de 09 de maio 

de 2023, que “dispõe sobre a transposição e a transferência dos saldos constantes dos Fundos de Saúde 

dos municípios, provenientes de repasses da Secretaria de Estado de Saúde, e de saldos financeiros 

resultantes de parcerias e convênios firmados com o Estado, e dá outras providências.”; 

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 48.778, de 20 de fevereiro de 

2023, que “altera o Decreto nº 48.671, de 8 de agosto de 2023,dispõe sobre a transposição e a 

transferência dos saldos constantes e financeiros provenientes de repasses, parcerias e convênios 

firmados com a Secretaria de Estado de Saúde, de que trata a Lei Complementar nº 171, de 09 de maio 

de 2023.”; 

 

CONSIDERANDO a Resolução SES/MG nº 9613, de 28 de junho de 

2024, que “dispõe sobre o processo de trabalho a ser adotado pelos municípios, consórcios públicos de 

saúde e as entidades prestadoras de serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde para a 

operacionalização das transposições e transferências dos saldos constantes e financeiros provenientes 

de repasses, parcerias e convênios firmados com a Secretaria de Estado de Saúde, de que trata a 

Cláusula Oitava do Termo de Acordo FES, as Leis Complementares nº 171, de 09 de maio de 2023, nº 

172, de 27 de dezembro de 2023 e nº 175, de 14 de junho de 2024 e os Decretos Estaduais nº 48.671, de 

08 de agosto de 2023, nº 48.778, de 20 de fevereiro de 2024 e nº 48.853, de 27 de junho de 2024.”; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de 

janeiro de 2012, que “regulamenta o §3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 

valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em 

ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para 

a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas 

 

 

PUBLICADO 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Extrema, 22 / 08 / 2024 

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=48671&ano=2023&tipo=DEC


 

2 
 

de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho 

de 1993; e dá outras providências.”; 

 

CONSIDERANDO, por fim, a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964, que “estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e 

balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 5.066, de 15 de agosto de 2024, 

artigo 1º, que abre Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor de R$ 10.291.891,96 (dez 

milhões duzentos e noventa e um mil oitocentos e noventa e um reais e noventa e seis centavos), 

considera-se atendido os requisitos previstos no artigo 1º da Lei Complementar nº 171 e suas alterações, 

com o conhecimento da apuração dos saldos financeiros provenientes de exercícios anteriores e deste ano 

corrente e que se encontram disponíveis em contas bancárias no valor total de R$ 7.529.896,20 (Sete 

Milhões Quinhentos e Vinte e Nove Mil Oitocentos e Noventa e Seis Reais e Vinte Centavos). 

 

Parágrafo único – Passa a fazer parte integrante deste Decreto, o Ofício 

nº 21/2024, de 02 de agosto de 2024, emanado pela Secretaria Municipal de Saúde e seus anexos. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em 

vigor na data de sua publicação. 

  

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 






































		2024-08-23T10:02:34-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-08-23T10:02:52-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




